

|                                                                                                                                        | 2023             | 2022<br>(пересчитано*) |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------------|
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                                                       |                  |                        |
| Прибыль до налогообложения                                                                                                             | 385 230          | 218 458                |
| <i>Корректировки:</i>                                                                                                                  |                  |                        |
| Амортизация                                                                                                                            | 135 282          | 124 331                |
| Убыток от обесценения основных средств, нематериальных активов и прочих инвестиций                                                     | 2 770            | 20 115                 |
| Нетто-доход от изменения справедливой стоимости инвестиций и приобретения дочерних организаций                                         | -                | (9 043)                |
| (Прибыль)/убыток от выбытия основных средств, дочерних организаций, нематериальных и прочих активов                                    | (524)            | 16 643                 |
| Доля в убытке/(прибыли) объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия                                                      | 3 266            | (7 948)                |
| Чистые финансовые расходы                                                                                                              | 62 339           | 84 922                 |
| Изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки                                                                            | 9 260            | 7 656                  |
| Изменение убытка от обесценения запасов                                                                                                | 2 160            | 2 104                  |
| Изменение оценочных обязательств                                                                                                       | (43 510)         | (5 024)                |
| Прочие                                                                                                                                 | (1 593)          | 3 048                  |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>                                          | <b>554 680</b>   | <b>455 262</b>         |
| Изменение запасов                                                                                                                      | (156 833)        | (51 299)               |
| Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности                                                                                  | (128 685)        | (168 671)              |
| Изменение дебиторской задолженности по прочим налогам                                                                                  | (7 301)          | 5 888                  |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности                                                                                 | 172 442          | 168 138                |
| Изменение кредиторской задолженности по прочим налогам                                                                                 | 3 982            | 9 127                  |
| Нетто отток денежных средств от операций                                                                                               |                  |                        |
| купли-продажи валюты                                                                                                                   | (1 824)          | (4 020)                |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>                                    | <b>436 461</b>   | <b>414 425</b>         |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                                            | (168 522)        | (63 303)               |
| Проценты уплаченные                                                                                                                    | (112 889)        | (57 855)               |
| <b>Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности</b>                                                                     | <b>155 050</b>   | <b>293 267</b>         |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                                                     |                  |                        |
| Проценты полученные                                                                                                                    | 23 768           | 33 599                 |
| Дивиденды, полученные от объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия                                                     | 2 897            | 3 856                  |
| Приобретение основных средств                                                                                                          | (667 981)        | (509 795)              |
| Приобретение нематериальных активов                                                                                                    | (46 396)         | (33 534)               |
| Открытие депозитных вкладов                                                                                                            | (358 759)        | (275 432)              |
| Погашение депозитных вкладов                                                                                                           | 384 491          | 368 437                |
| Приобретение инвестиций, дочерних организаций, бизнесов под общим контролем и вклады в совместную деятельность (см. Пояснение 7,8,176) | (28 606)         | (311 151)              |
| Денежные средства приобретенных дочерних организаций                                                                                   | 4 605            | 66 077                 |
| Поступления от выбытия инвестиций, дочерних организаций                                                                                | 60 336           | 69 738                 |
| Займы, предоставленные другим организациям                                                                                             | (68 099)         | (39 862)               |
| Поступления от займов, предоставленных другим организациям                                                                             | 18 583           | 17 556                 |
| Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов                                                                       | 20 157           | 13 356                 |
| Поступление средств целевого финансирования                                                                                            | 17 303           | 12 901                 |
| <b>Чистые потоки денежных средств использованные в инвестиционной деятельности</b>                                                     | <b>(637 701)</b> | <b>(584 254)</b>       |

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 18 – 124, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

\* Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем и эффекта от оценки справедливой стоимости признанных активов и принятых обязательств дочерних организаций (см. Пояснение 7).

АО «Атомэнергпром»

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2023 года  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                          | 2023             | 2022<br>(пересчитано*) |
|--------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------------|
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                           |                  |                        |
| Погашение обязательств по аренде                                         | (9 946)          | (4 008)                |
| Привлечение заемных средств и облигаций                                  | 792 301          | 1 086 411              |
| Погашение заемных средств и облигаций                                    | (465 358)        | (463 699)              |
| Дивиденды выплаченные                                                    | (68 142)         | (42 091)               |
| Приобретение долей у неконтролирующих акционеров                         | (15 148)         | (4 317)                |
| Поступления от продажи неконтролирующей доли участия                     | 1 508            | -                      |
| <b>Чистые потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>         | <b>235 215</b>   | <b>572 296</b>         |
| <b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b> | <b>(247 436)</b> | <b>281 309</b>         |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода           | 491 010          | 218 383                |
| Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты  | 82 758           | (8 682)                |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>     | <b>326 332</b>   | <b>491 010</b>         |

Директор

Главный бухгалтер

«05» апреля 2024 года.



К.Б. Комаров

В.А. Андриенко

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 18 – 124, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

\* Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем и эффекта от оценки справедливой стоимости признанных активов и принятых обязательств дочерних организаций (см. Пояснение 7).